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Abstrakt

Brusírny a mačkárny skla na Jablonecku patří k unikátním technickým stavbám, ve kterých se

brousilo a mačkalo sklo. V současnosti se jedná o objekty, které slouţí k rekreačním, někdy i

k obytným účelům, avšak některé tyto stavby byly postupem času zbourány. Cílem

předkládané práce je zdokumentovat zmíněné stavby, jejich uţivatele s přiblíţením ţivota a

práce brusičů a mačkářů skla. Brusírny skla se nacházely po celé naší republice, na

Jablonecku mají ovšem svůj typický vzhled. Stavby měly v přízemí řadu malých oken vedle

sebe, která zajištovala dostatek světla při broušení. K nejzajímavějším patří brusírny skla

poháněné vodním pohonem. Mačkárny skla se stavěly pouze na Jablonecku. Práce je nejprve

zaměřena na historický vývoj sklářského a biţuterního průmyslu v jabloneckém regionu, a

poté je věnována tématu diplomové práce.
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Abstract

In the region of Jablonec, Czech republic, two unique types of industrial buildings used to be

built, in which local craftsmen grinded and pressed glass. Nowadays, some of those objects

have been already torn down, however the rest of them is currently serving for recreational or

even residential purposes. The aim of this thesis is to document the remaining buildings and

their users, and also to describe the life and the work of the local craftsmen. The buildings

used for glass grinding were built all across the Czech republic, however in the region of

Jablonec their appearance was very specific. In the ground floor, a row of small windows was

usually present, providing enough light for the working craftsmen. Some of those buildings

were also water-powered. The buildings used for glass pressing were, compared to the

buildings for glass grinding, built only in the region of Jablonec. The first part of this thesis is

dedicated to the history of the glass-making industry and the production of the fashion

jewellery in this region, the second part is then focused on the main theme.

Keywords:

glass, glass maker factories, cutting shop, glass grinding, pressing shop, squeezing glass,

jewellery, north Bohemia
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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem zvolil vývoj brusíren a mačkáren skla na Jablonecku.

Téma jsem si zvolil zejména proto, ţe brusírny a mačkárny skla byly typickým sklářským a

biţuterním oborem pro náš jablonecký region. V současné době se jedná o zanikající řemesla.

Sklářství se na Jablonecku začalo rozvíjet jiţ v 16. století, kdy byla v roce 1548

postavena první sklářská huť ve Mšeně. Od 18. století se rozvíjí specifické odvětví sklářského

průmyslu, a to výroba skleněné a kovové biţuterie. V průběhu zmíněného období se začínají

objevovat brusírny skla a začátkem 19. století vznikají v tomto regionu mačkárny skla.

V období 19. století patřil Jablonec mezi nejbohatší města Českého království, bylo to díky

rozsáhlému průmyslovému rozvoji. To platí i dodnes, Jablonec nad Nisou je stále centrem

výroby skla a biţuterie v České republice.

Diplomová práce je rozčleněna do devíti kapitol, ve kterých se nejprve zaměřuji na

vývoj skla ve sklárnách, poté přibliţuji zpracování skla v brusírnách a mačkárnách skla, na

které navazuje doprava skleněných polotovarů a hotového zboţí. Další část věnuji obchodu a

výstavám, kde se prezentují výrobky ze skla a biţuterie, mezi které patří i broušené sklo a

mačkané skleněné výrobky.

První kapitola je zaměřena na rozbor pramenů a literatury. Ve druhé kapitole se

zabývám stručnou historií města Jablonce nad Nisou. Následující kapitola je věnovaná historii

sklářského a biţuterního průmyslu ve sledovaném regionu. Je rozdělena na dvě časové etapy,

a to od počátků aţ do konce 80. let 20. století a na současné období významných sklářských a

biţuterních firem, působících na Jablonecku. Čtvrtá kapitola seznamuje s brusírnami skla, kde

popisuji nejprve jejich historický vývoj na Jablonecku, potom se zabývám jejich stavebním a

technický popisem, broušením skla a ţivotem brusičů. Dále se zaměřuji na sociální poměry a

přírodní katastrofy, týkající se sklářů a brusičů skla. Kapitola je doplněna o některé bývalé

brusírny skla, z kterých se staly postupem času kulturní památky. Následuje kapitola, která

přibliţuje mačkárny skla, jejich historický vývoj ve sledovaném regionu a popisuje stavby

mačkáren. Je doplněna zajímavostmi, technickým popisem mačkání skleněných výrobků a

ţivotem mačkářů. Šestá kapitola je věnovaná budování cest a dopravy na Jablonecku.

V sedmé kapitole se zabývám obchodem s jabloneckým sklem a biţuterií. Předposlední část

práce je zaměřena na výstavy skla a biţuterie v Jablonci nad Nisou. V závěrečné kapitole píši

o významné ţijící osobnosti, pracující celý ţivot ve sklářském a biţuterním průmyslu, a to o

panu Jaroslavu Hlubůčkovi mladšímu.

9

Opakovaně jsem navštěvoval Muzeum skla a biţuterie v Jablonci nad Nisou, Muzeum

místní historie a výstavní síň ve Smrţovce a Muzeum místní historie v Josefově Dole, v nichţ

jsou vystaveny veškeré exponáty, zaměřené na sklářství a biţuterii z tohoto regionu.

Podle vodních knih jsem navštívil jiţ nefungující brusírny skla a náhodně jsem

mapoval funkční i nefunkční mačkárny skla. Stal jsem se také jedním z návštěvníků dvou

mačkáren skla, a to mačkárny „Korálek“, která dnes slouţí jako muzeum a funkční mačkárny

knoflíků ve Smrţovce pana Lipského. Tam jsem na vlastní oči viděl práci mačkářů skla.

Napsaná závěrečná práce spadá do oblasti hospodářských dějin. Jedná se o téma

zaměřené na sklářský a biţuterní průmysl, který mohou zkoumat mimo amatérských badatelů

i historici, technici se zaměřením na sklo, ale také například sociologové. Sociologové se

zabývají především ţivotem sklářů, ale i jejich ţivotními překáţkami, jakými jsou například

přírodní katastrofy nebo sklářské stávky a krize, které v průběhu minulých let postihly

sklářský a biţuterní průmysl.

Metodologický postup diplomové práce vychází především z metodologie

hospodářských dějin. Zjišťovalo se, v jaké průmyslové oblasti Jablonecka se nejvíce lidé

ţivili sklářstvím, a to mačkáním a broušením skla. Vedle sklářství se také v této oblasti lidé

zabývali zemědělstvím nebo textilnictvím. Některé textilní továrny vlastnil i sklářský rod

Riedelů. Ve 20. letech minulého století se k těmto oborům obţivy přidal strojírenský průmysl.

K dalšímu zdroji, které jsem v tomto výzkumu pouţil, patří statistika. Byly vyuţity rovněţ

další metody, které pouţívají společenské a humanitní vědy. Nejčastěji to je analýza

archivních pramenů.

Neméně důleţitou vyuţitou metodou, mi byla orální historie
1
, kterou jsem vyuţil

zejména v závěrečné kapitole věnované panu Jaroslavu Hlubůčkovi mladšímu. Zde jsem

pouţil metodické a technické postupy orální historie, jako je kvalitativní metoda výzkumu.

Hlavní roli zde hraje lidská paměť vypravěče neboli narátora. Musím podotknout, ţe pan

Hlubůček má ve svém poţehnaném věku výbornou paměť. Velmi dobře se mi s ním

spolupracovalo, vysvětloval mi různé historické události, které mi přibliţovaly ţivot jeho

otce, ale i jeho vlastní ţivot.

Velmi významným zdrojem k napsáním práce mi byly dějiny podniků (závodů neboli

firem) a podnikatelů.
2
Tyto dějiny se začínají psát na našem území nejvíce v období první

1
Příručkou pro orální historii je publikace: Vaněk, Miroslav a kolektiv: Orální historie:

metodické a „technické“ postupy. Olomouc: Univerzita Palackého, 2003.
2
Příručkou pro historii podnikání jsou: Myška, Milan a kolektiv: Historická encyklopedie

podnikatelů Čech, Moravy a Slezska do poloviny XX. století. (2. sv..) Olomouc: Ostravská
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republiky. Historie podniků po roce 1945 byla předně zaměřena na dělnictvo a na

vyzdvihování role KSČ. Některé výrobní závody od roku 1946 nesly přídomek „závod

Klementa Gottwalda“. Po sametové revoluci v roce 1989 dochází k uvolnění určitých témat

historie, a tak nově vznikají publikace o tomto tématu. Od roku 1998 vydalo nakladatelství

„Městské knihy“ na téma podnikání 78 knih (stav v roce 2019). Knihy pod názvem „Historie

a současnost podnikání“, jsou zaměřeny na jednotlivé průmyslové oblasti a jejich města.


[…]


oblast Jizerských hor. Nikde jinde v České republice se nenachází takové velké mnoţství

těchto sklářských dílen jako v tomto regionu. V dřívějších dobách mačkání a broušení skla

patřilo na Jablonecku k základní obţivě obyvatelstva.

Muzeum skla a biţuterie bylo zaloţeno v Jablonci v roce 1904 a o sedm let později,

v roce 1911, bylo poprvé zpřístupněno veřejnosti. Tento stav trval aţ do vypuknutí druhé

světové války, tj. do roku 1939, kdy bylo muzeum uzavřeno. V roce 1949 byla jeho činnost

obnovena. Sbírky muzea se poté stěhovaly do bývalé exportní budovy, která patřila

jablonecké firmě Zimmer a Schmidt. V těchto prostorách sídlí dodnes.

Na závěr svého bádání jsem navštívil nejstarší fungující sklárnu v České republice,

která je v provozu 308 let.

Jedná se o sklárnu Nový Svět v Harrachově, která byla zaloţena v roce 1712 Eliasem

Müllerem na jilemnickém panství hrabat Harrachů. V roce 1764 prodal Hans Josef Müller

sklárnu Harrachům, kteří ji vlastnili aţ do roku 1943, kdy ji prodal Jan hrabě Harrach

Rudolfovi Endlerovi
290

. Osudovým rokem byl pro sklárnu rok 1945, kdy v květnu

zmiňovaného roku došlo k jejímu znárodnění. Nově se jmenovala Harrachovy sklárny Nový

Svět – Harrachov a byla začleněna pod n. p. Borské sklárny Nový Bor. O tři roky později se

stala součástí n. p. Ţeleznobrodské sklo a od roku 1958 byla opět spravována n. p. Borské

sklo. V roce 1974 spadala sklárna pod vedení o. p. Crystalex Nový Bor a její výrobky byly

opatřeny značkou Bohemia Glass. V roce 1993 bylo schváleno odtrţení harrachovské sklárny

od Crystalexu a 1. července téhoţ roku došlo k prodání sklárny nynějšímu majiteli panu

JUDr. Františku Novosadovi. Sklárna nese název „Sklárna Novosad & syn“. V současné

době pracuje ve sklárně přibliţně třicet sklářů, z toho jsou pouze tři brusiči.

Unikátem sklárny je funkční brusírna skla, která byla dána do provozu uţ v roce 1895,

je poháněna transmisemi a vodní turbínou.
291
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 Rudolf Endler se stal od roku 1939 ředitelem sklárny v Harrachově.
291

Firemní archiv sklárny Novosad & syn.
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Poznatky, které jsem při psaní diplomové práce získal, jsem vyuţil i ve svém nynějším

zaměstnání.

Od roku 2016 pracuji ve Vlastivědném muzeu a galerii v České Lípě jako historik a

etnograf. Vykonávám rovněţ práci památkáře. Jedná se o odbornou činnost v oboru

památkové péče, kde například provádím průzkum a upravuji dokumentaci památek. Jsem

také kurátorem sbírkových a mobiliárních fondů, s tím souvisí tvoření sbírek a správa

významných a rozsáhlých mobiliárních fondů. Další mojí pracovní náplní je příprava

muzejních výstav a zajišťování doprovodných programů společně s výstavním oddělením, ale

také psaní do odborných periodik, jako například do Vlastivědného sborníku Bezděz.

Od listopadu roku 2016 mi byl ředitelem VMG, panem Ing. Zdeňkem Vitáčkem,

schválen vědecko – výzkumný úkol, jenţ nesl název „Mačkárny a brusírny skla na

Českolipsku a Jablonecku“. Byl zaměřen na historický vývoj, technologický proces a

stavební rozdíly brusíren skla na Jablonecku a Českolipsku. Dále jsem se zabýval

mačkárnami skla na Jablonecku. Výsledkem tohoto vědecko – výzkumného úkolu vznikla

minulý rok výstava ve Vlastivědné muzeum a galerii v České Lípě, zahájená vernisáţí 10.

dubna 2019. Na výstavě se návštěvník nejprve seznámil se stručným vývojem sklářství na

Českolipsku a Jablonecku
292

, dále pak s historií a technickým popisem brusíren a mačkáren

skla. V průběhu 18. – 19. století byly na Českolipsku mimo klasické brusírny zaloţeny

specializované provozy – brusírny a leštírny zrcadel
293

, které byly poháněny vodním

pohonem. Samostatná část byla věnována dopravním prostředkům, které slouţily sklárnám,

brusírnám a mačkárnám skla. Závěrečná část výstavy byla zaměřena na tři témata, která se

samotnou výstavou nesouvisela. Jednalo se o zajímavosti ze sklářství a biţuterie.

Návštěvníkovi přiblíţila firmu Elias Palme & Co., dále výstavy skla a biţuterie v Jablonci nad

Nisou a úspěchy čtyř veřejně známých osobností, které pracovaly ve sklářském a biţuterním

průmyslu. Ve vitrínách a v prostoru ambitu byly vystaveny předměty, související s tématem

výstavy. Většina z nich pocházela ze sbírek Vlastivědného muzea a galerie v České Lípě.

Konec výstavy byl datován k 17. listopadu 2019.

292

Tyto dva regiony jsou v oblasti sklářství propojeny jiţ od 16. století.
293

O jejich vznik se zaslouţil rod Kinských, podnikající ve sklářském průmyslu v okolí Nového Boru.

Vzácným zachovaným souborem jsou stavby v údolí Svitávky jiţně od Lindavy. Jedná se o dům č. p.

309 a 311 se zděným klenutým přízemím, kde byly dílny s hrázděným patrem. O něco mladší dům č.

p. 308 je postaven v neogotickém stylu pod mohutnou skálou. Nedílnou součástí je i rozsáhlá

soustava náhonů, jejíţ část je vedená podzemím a podzemní lomy, ve kterých byl získáván brusný

písek. Provoz brusíren byl ukončen v polovině 20. století.
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