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Příloha I.

Antonínovská, tzv. Zenkerova sklárna v Josefově Dole (na Jablonecku) byla postavena

koncem 17. století, zbořena byla v roce 1909. Fotografie pořízena před rokem 1909.
Sbírka Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou.

Příloha II.

Janovská sklárna byla založena v roce 1912 Johannem Schormem. Současný stav

sklárny Vitrum v Janově nad Nisou. Foto autor diplomové práce.
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Příloha III.

V roce 1873 byla postavena ve Smržovce Josefem Ullmannem první parní brusírna skla

v Jizerských horách. Archiv Muzea místní historie Smržovka.

Příloha IV.

Bývalá brusírna skla na vodní pohon na Mariánské Hoře. Sbírka Muzea skla a bižuterie

v Jablonci nad Nisou.
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Příloha V.

Bývalá brusírna skla na vodní pohon v Janově nad Nisou na Velkém Semerinku (ev. č.

1187). Fotografie pořízena na počátku 20. století. Fotoarchiv Bohumil Jakoubě.

Příloha VI.

Pohled na bývalou brusírnu skla na vodní pohon v Janově nad Nisou na Velkém

Semerinku (ev. č. 1187). Foto Filip Švácha.
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Příloha VII.

Bývalá brusírna skla na vodní pohon v Janově nad Nisou na Malém Semerinku (ev. č.

1213). Foto Filip Švácha.

Příloha VIII.

Bývalá brusírna skla na vodní pohon v Karlově (ev. č. 315). Foto autor diplomové práce.
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Příloha IX.

Bývalá brusírna skla na vodní pohon v Josefově Dole (ev. č. 992). Foto Filip Švácha.

Příloha X.

Bývalá brusírna skla na vodní pohon v Josefově Dole (ev. č. 887). Foto autor diplomové

práce.
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Příloha XI.

Bývalá brusírna skla na vodní pohon v Lučanech nad Nisou (č. p. 192). Foto autor

diplomové práce.

Příloha XII.

Bývalá brusírna skla na vodní pohon (č. p. 190) v Lučanech nad Nisou. Foto autor

diplomové práce.
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Příloha XIII.

Bývalá brusírna skla na vodní pohon (č. p. 74) v Desné v Jizerských horách. Foto autor

diplomové práce.

Příloha XIV.

Bývalá brusírna skla na vodní pohon v Železném Brodě, tzv. tovární brusírna (č. p. 290).

Foto Filip Švácha.
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Příloha XV.

Bývalá brusírna skla na vodní pohon (č. p. 144) v Lučanech nad Nisou na počátku 20.

století. Sbírka Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou.

Příloha XVI.

Fotografie místa, kde stávala brusírna skla na vodní pohon (č. p. 144) v Lučanech nad

Nisou. Foto autor diplomové práce.

Brusírna skla byla postavena roku 1892 Josefem Šubrtem a od počátku 20. století se stala

majetkem Josefa Klingera. Jednalo se o jednopodlažní stavbu se sedlovou střechou, která se

nacházela při Brusičské cestě (dnešní Mlýnská cesta), vedoucí z Jabloneckých Pasek do

Lučan. Brusírna skla byla zbourána v roce 1957.
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Příloha XVII.

Interiér brusírny skla na vodní pohon v Lučanech nad Nisou, autor Josef Pikora, 1928.
Sbírka Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou.

Příloha XVIII.

Vodní rezervoár (akumulační nádrž) před brusírnou skla na vodní pohon v Josefově

Dole (ev. č. 922). Foto autor diplomové práce.
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Příloha XIX.

Vyobrazení brusírny skla se Schwamkrugovou turbínou, transmisními rozvody a

sklářskými brusy. Kresba David Veverka.
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Příloha XX.

Stará mačkárna skla v Horním Tanvaldě. Sbírka Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad

Nisou.

Příloha XXI.

Mačkárna skla na Jablonecku, první třetina 20. století. Sbírka Muzea skla a bižuterie

v Jablonci nad Nisou.
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Příloha XXII.

Bývalá mačkárna skla na Nové Vsi (č. p. 407). Foto autor diplomové práce.

Příloha XXIII

Mačkárna skla na Nové Vsi u domu č. p. 237. Foto autor diplomové práce.
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Příloha XXIV.

Bývalá mačkárna skla ve Skuhrově (č. p. 3). Foto Filip Švácha.

Příloha XXV.

Bývalá mačkárna skla na Maršovicích (č. p. 142). Foto Filip Švácha.
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Příloha XXVI.

Mačkárna Korálek v Maršovicích, která byla již v provozu v roce 1904. Její provoz byl

ukončen v roce 1975. Zajímavostí je, že se jedná o mačkárnu, která nebyla nikdy

znárodněna. Foto Filip Švácha.

Příloha XXVII.

Funkční mačkárna skla s pultovou střechou v Maršovicích (č. p. 27) pana Davida

Mareše. Foto autor diplomové práce.
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Příloha XXVIII.

Interiér mačkárny skla s mačkáři na počátku 20. století. Sbírka Muzea skla a bižuterie

v Jablonci nad Nisou.

Příloha XXIX.

Mačkání knoflíků, mačkář Klement Rýdl ve Smržovce v mačkárně Jaroslava Lipského.

Foto Filip Švácha.
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Příloha XXX.

Fotografie bývalé tovární mačkárny skla na Dolní Černé Studnici z počátku 20. století.
Sbírka Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou.

Příloha XXXI.

Fotografie bývalé mačkárny a brusírny skla ve Smržovce (č. p. 1106) ze 40. let 20. století.

Sbírka Muzea místní historie ve Smržovce.
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Příloha XXXII.

Pohlednice Smržovky, přibližně kolem roku 1910, se záběrem na Staffenovu brusírnu a

mačkárnu (č. p. 527). Sbírka Muzea místní historie ve Smržovce.

Příloha XXXIII.

Mačkárna knoflíků (č. p. 527) Jaroslava Lipského. Foto Filip Švácha.
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Příloha XXXIV.

Formanský vůz z druhé poloviny 19. století ve sbírce Valašského muzea v přírodě

v Rožnově pod Radhoštěm (VMP). Fotoarchiv VMP.
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Příloha XXXV.

Nákladiště ve Mšeně (součást Jablonce nad Nisou) s motorovými vozy nákladní

tramvajové dopravy. Fotoarchiv Boveraclub.

Příloha XXXVI.

Druhá vlečka na „Zubačce“ v Dolním Polubném, za Dolnopolubenským tunelem, odkud

vlečka vede do Příchovické sklárny. Foto Pavel Šturm.
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Příloha XXXVII.

Fotografie části výrobků skleněné bižuterie, které vyráběla firma Jaroslava Hlubůčka

st. v Železném Brodě. Fotoarchiv Jaroslava Hlubůčka mladšího.

Příloha XXXVIII.

Pan Jaroslav Hlubůček mladší v roce 2019. Foto autor diplomové práce.